UBND TỈNH PHÚ YÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD    Phú Yên, ngày        tháng     năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch trong giai đoạn giao mùa.

          Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và

Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Công an tỉnh;

 - Bệnh viện Việt Mỹ.

Thực hiện Công văn số 2954/UBND-KGVX ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh về

việc Bộ Y tế đề nghị tăng cường công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện một số nội dung

trọng tâm sau:

1- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường giám sát chủ động, phát

hiện sớm và xử lý kịp thời dịch bệnh trên động vật, nhất là cúm gia cầm, bệnh Dại,

bệnh Than…, kịp thời chia sẻ thông tin với ngành y tế để triển khai các biện pháp

phòng lây nhiễm sang người; thực hiện tốt việc quản lý đàn chó, mèo và tiêm vắc xin

phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, vật nuôi.

2- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành Y tế tổ chức triển khai

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu

giáo, trường mầm non, nhà trẻ; thực hiện truyền thông học đường về phòng, chống

dịch bệnh và tiêm vắc xin phòng bệnh; thực hiện tốt công tác y tế trường học, phát

hiện kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm và thông báo cho cơ

sở y tế để phối hợp xử lý kip thời; phối hợp triển khai hiệu quả các chiến dịch tiêm vắc

xin tại các cơ sở giáo dục.

3- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan truyền thông, báo chí

và hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường truyền thông về phòng, chống dịch bệnh;

phối hợp cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cá nhân, tiêm chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao sức khỏe.

4- Đề nghị UBND các huyện, thị xã thành phố chỉ đạo Trung tâm Y tế các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện:

- Khẩn trương tổ chức ngay chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch

Sởi năm 2025 đợt 2 trên địa bàn ngay sau khi được cung ứng vắc xin và hoàn thành

việc tiêm chủng lần 1 chậm nhất ngày 29/4/2025, lần 2 chậm nhất ngày 14/5/2025 theo

Kế hoạch số 67/KH-SYT ngày 23/4/2025 của Sở Y tế về việc triển khai chiến dịch

tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh Phú Yên đợt 2 năm 2025;

căn cứ điều kiện thực tế và đặc thù tại địa phương để áp dụng các hình thức tiêm

chủng phù hợp như tiêm chủng tại nhà, tiêm chủng tại trường học, tiêm chủng lưu

động. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường quản lý

đối tượng tiêm chủng, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những trẻ chưa được tiêm hoặc

chưa được tiêm đủ các mũi vắc xin phòng bệnh trong Chương trình tiêm chủng mở

rộng và cập nhật đầy đủ thông tin tiêm chủng của trẻ trên hệ thống thông tin tiêm

chủng quốc gia.

- Xây dựng, triển khai phương án cụ thể sẵn sàng đáp ứng với các tình huống

dịch bệnh trên địa bàn trong mùa hè, tại các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất

nước trong năm 2025, gần nhất là dịp nghỉ lễ Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025.

- Giám sát chặt chẽ tình hình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế; triển

khai quyết liệt các biện pháp phòng chống, xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng phát

hoặc phát sinh mới các ổ dịch, nhất là các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong cao

(Dại, cúm A(H5N1), Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Ho gà, Bạch hầu,…).

- Thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm,

vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực…đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo

phương châm 4 tại chỗ.

- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, kịp thời điều trị, cấp cứu người

bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong và thực hiện tốt kiểm soát

nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế, tăng cường bảo vệ người

bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ có thai, người mắc

bệnh nền, người bệnh điều trị tại đơn vị hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân tạo,

phẫu thuật,…)

5- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Khẩn trương hướng dẫn các địa phương triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc

xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025 đợt 2 trên địa bàn theo Kế hoạch số 67/KH-SYT

ngày 23/4/2025 của Sở Y tế về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh Phú Yên đợt 2 năm 2025. Tiếp tục triển khai hiệu quả

công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường quản lý đối tượng tiêm chủng, tổ chức tiêm

bù, tiêm vét cho những trẻ chưa được tiêm hoặc chưa được tiêm đủ các mũi vắc xin

phòng bệnh trong Chương trình tiêm chủng mở rộng và cập nhật đầy đủ thông tin tiêm

chủng của trẻ trên hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

- Xây dựng, triển khai phương án cụ thể sẵn sàng đáp ứng với các tình huống

dịch bệnh trên địa bàn trong mùa hè, tại các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất

nước trong năm 2025, gần nhất là dịp nghỉ lễ Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025.

- Giám sát chặt chẽ tình hình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế; triển

khai quyết liệt các biện pháp phòng chống, xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng phát

hoặc phát sinh mới các ổ dịch, nhất là các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong cao

(Dại, cúm A(H5N1), Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Ho gà, Bạch hầu,…). Phối

hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur Nha Trang chủ động,

thường xuyên phân tích tình hình và đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch phù hợp, kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và

các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân; xây dựng các tài liệu, sản phẩm, thông

điệp truyền thông về phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin phòng bệnh phù

hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các

cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở để khuyến cáo, hướng

dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, nâng cao nhận thức và thay đổi

hành vi để bảo vệ sức khỏe.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ ngành y tế và các

đơn vị liên quan trong giám sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh truyền nhiễm, tác

nhân gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, cấp cứu, hồi

sức tích cực và chăm sóc người mắc bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm,

vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực…đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo

phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng chống dịch, tập

trung vào khu vực ghi nhận các trường hợp mắc bệnh, có nguy cơ bùng phát dịch và

các địa phương chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng thấp; đồng

thời chủ động chỉ đạo, hỗ trợ tuyến dưới trong phòng, chống dịch.

- Bảo đảm hoạt động thông suốt, không để gián đoạn làm ảnh hưởng đến công

tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng phải được tiếp tục bảo quản, lưu trữ

theo đúng quy định.

6- Các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, kịp

thời điều trị, cấp cứu người bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong

và thực hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế,

tăng cường bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (người cao tuổi, trẻ em, phụ

nữ có thai, người mắc bệnh nền, người bệnh điều trị tại đơn vị hồi sức tích cực, tim

mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật,…)

Nhận được công văn, Sở Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển

khai các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ, các PGĐ SYT;

- TTYT các h/tx/tp (th/hiện);

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, NVYD (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:17:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:44:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T19:35:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T19:35:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T19:35:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T19:36:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!